6.  

07/12/1416 “Nos Feridericus Dei gratia Dux Austriae, Stiriae, Carintiae et Carniolae, Comes Tyrolis, notum facimus 
quatenus ad aures nostras quaerelas deduxerunt homines nostrae villae in Vervò Vallis Annauniae Plebis S. Eusebii 
qualiter antiquitus quadraginta unum focos in dicta Villa habuerunt et nunc taliter diminuti, quod non nisi decem et octo 
focos ibidem habitabiles existant, de quibus focis servitutes, steuras et alias exactiones pro quadraginta uno foco sine 
earum omnimodo destructione non possint, nec valeant solvere et expendere, propterea miserabiliter et lamentabiliter 
supplicarunt ut eorum pauperitatibus de gratia speciali vollemus succurrere et ipsis dictos focos diminuere, quare sic ut 
petitur precibus inclinati fecimus specialem et tamquam Dominus et advocatus Ecclesiae Tridentinae cujus primas curas 
gerimus fecimus per presentes, dantes et concedentes eisdem et eorum successoribus et haeredibus praesentibus et futuris, 
quod imposterum usquae ad eorum recuperationem, non nisi viginti focos habere et pro ipsis singulas steuras, servitutes 
et alias exactiones solvere et expendere, nec ultra aliquo modo non gravari, salvis tamen eorum consuetis censibus; quos 
debent dare et persolvere prout hucusque solvere et porrigere consuerunt sine fraude; quare singulis nostris capitaneis 
officialibus et subditis vallis predictae seriose praecipiendi mandamus, quatenus prefatis nostris hominibus villae 
antedictae in Vervò dictam. nostram gratiam non infringant, immo istos manuteneant et defendant in eadem, nullumque 
eis hanc nostram gratiam impedimentum inferant aut ab aliis inferri patiantur quovis modo, nam in his stat firma nostra 
voluntas harum serie litterarum. Datum in Tridento septima die mensis decembris anno domini millesimo 
quadringentesimo sexto decimo, ad relationem Balthassaris de Thono”. 

[Federico, duca d'Austria, Stiria e Carinzia e Carniola conte del Tirolo, come Domino e avvocato della Chiesa di Trento, 
sentita la supplica degli abitanti di Vervò che lamentavano come la loro comunità si fosse ridotta a 18 fuochi pur dovendo 
pagare per quarantuno, concede agli stessi la grazia di pagare le steure e le altre esazioni in ragione di 20 fuochi al posto 
di 41 fino a quando il paese non si sarà rimesso dalla povertà in cui versava. Assicura che questa decisione sarà portata a 
conoscenza di tutti gli ufficiali e capitani affinché venga rispettata. Relazione di Baldassare di Thono.] (dalla pergamena 
ripiegata lettera O con numeri esterni 63 e 4, con sigillo pendente non integro, senza timbro del comune). Il regesto della 
pergamena n° 10 del giorno seguente, 8 dicembre, fatta da Desiderio Reich e non più presente in archivio ci fa sapere 
che per la benevola grazia della riduzione da 40 a 2o fuochi concessa dall’arciduca Federico la comunità di Vervò aveva 
pagato 150 ducati. Erano presenti nel palazzo episcopale Francesco come testimoni ser Adalperto de Gios, Giustomano 
cittadino di Trento che assistono al pagamento di detta somma a Federico d'Austria, conte del Tirolo da parte dei 
rappresentanti di Vervò e cioè Simone del fu Tomasino, Gulielmo detto Paisano (o Paravisino) figlio del signor Avancio, 
Paulino del fu Franceschino. Il notaio era Francesco di Filippo da Coredo.